Ảnh: PT

TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TỔ CHỨC LỄ HỘI MÙA THU CÔN SƠN – KIẾP BẠC NĂM 2023

Ngày 7.8, tại UBND tỉnh, Ban tổ chức Lễ hội mùa Thu Côn Sơn – Kiếp Bạc tổ chức Hội nghị triển khai công tác tổ chức Lễ hội năm 2023.

Dự kiến Lễ hội mùa Thu Côn Sơn – Kiếp Bạc năm nay tổ chức từ ngày 24.9.2023 (ngày 10.8 Âm lịch) cho đến ngày 04.10.2023 (ngày 20.8 Âm lịch). Theo dự thảo kế hoạch, Lễ hội mùa Thu Côn Sơn – Kiếp Bạc năm 2023 diễn ra từ ngày 24.9-4.10 (ngày 10-20.8 Âm lịch). Tại khu di tích Kiếp Bạc: ngày 30.9 (16.8 âm lịch) diễn ra lễ: tưởng niệm 723 năm Ngày mất Anh hùng dân tộc Hưng Đạo Đại vương Trần Quốc Tuấn; khai hội mùa Thu; khai ấn và ban ấn; khai mạc Tuần văn hóa du lịch mùa Thu Côn Sơn – Kiếp Bạc năm 2022. Diễn xướng hội quân trên sông Lục Đầu vào ngày 1.10 (17.8 âm lịch). Lễ cầu an và hội hoa đăng vào ngày 2.10 (18.8 âm lịch).

Trải qua các triều đại phong kiến Nguyệt Thai công chúa đều được phong tặng nhiều mỹ từ.

Dẫn chúng tôi vào hậu cung của đình, ông Vũ Đình Lãi – thủ từ lấy ra chiếc hộp được cất giấu và khóa cẩn thận, rồi mở ra cho chúng tôi xem. Bên trong hộp là 8 đạo sắc (trong đó có 2 sắc sao) gồm: 4 đạo về chính vị Tự Đức năm thứ 33 (1880), Duy Tân năm thứ 3 (1909) và 2 sắc Khải Định năm thứ 9 (1924); 2 đạo phụ vị Duy Tân năm thứ 5 (1911), Khải Định năm thứ 9 (1924) và 2 sắc sao Quang Trung năm thứ 5 (1792), Tự Đức năm thứ 3 (1850). Ngoài ra đình còn lưu giữ một số cổ vật, về chất liệu gỗ: 02 cổ ngai

Đình Phục Lễ.

► thờ, cỗ khám và tượng thờ Thành hoàng thời Nguyễn thế kỷ XIX; đôi câu đối dựng năm Thiệu Trị thứ 6 (1846). Chất liệu gốm: bát hương hình trụ (thời Nguyễn TK XIX), bát hương quả lựu và đôi lộc bình (thời Nguyễn TK XX). Chất liệu giấy: 01 quyển thần tích thôn Phục Lễ, sao chép năm Duy Tân thứ 02 (1908); 01 bản thần tích, thần sắc xã Phục Lễ (1938).

Theo Bí thư chi bộ, Trưởng thôn Phạm Văn Thái lễ hội đình Phục Lễ thời phong kiến được mở vào dịp ngày sinh Thần mồng 10 tháng Giêng và ngày hóa mồng 7 tháng 5.

Ngày nay Lễ hội được tổ chức vào mùa Xuân, thời gian từ mồng 9 đến 15 tháng Giêng, chính hội ngày mồng 10.

Có hai con giai là Vũ Công Đạo, Vũ Công Lượng đỗ Đại khoa (Tiến sĩ). Cụ Vũ Văn Hoàn mất, được vua ban tặng chức Thượng tự bảo khanh, tước An Phú hầu. Một hình thức khen thưởng nhằm mục đích khuyến học khuyến tài năng của Nhà nước, nay ít áp dụng.

Vũ Công Đạo thuở nhỏ thông minh, học giỏi, đỗ học vị Cử nhân khi 18 tuổi (khoa Mậu Tý - 1648). Nay tuổi này mới vừa học xong Trung học phổ thông. Dự thi Hội, thi Đình đỗ Đệ tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân năm 1659. Từng qua các chức Sơn Tây sứ, Tán trị thừa chính sứ ti, chức Tham chính. Đi sứ Trung Hoa năm 1673, làm Phó sứ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, được thăng chức Hữu Thị lang Bộ Công, tước Nam.